

LUD

Diretor: Dr. Edvino Tempiski
Proprietário: Dr. Antônio Firakowski

REDAÇÃO: Av. Dr. Jaime Reis 583, Fone 1-4-9-3.
Adres pocztowy: Redação «Lud», C. P. 155, Curitiba, Paraná

Prenumerata roczna: w kraju — Cr. \$ 60,00; poza Bra-
zylia — Cr. \$ 90,00; cena egzemplarza — Cr. \$ 1,50.
Redakcja przyjmuje od 8-mej rano do 5-tej po południu

Tabela de anúncios: Nas páginas de anúncios: Cada centíme-
tro quadrado — Cr. \$1,00; sobre os anuncios semestrais e anuais —
à tratar.

ROK XXIV

Curitiba, 6 kwietnia (de abril de) 1949

NR 14. (119)

Złoty jubileusz Kapłaństwa Ojca Świętego



W sobotę dnia 2-go kwietnia 1949 roku Ojciec św. Pius XII obchodził Złoty Jubileusz święceń kapłańskich. Oddawna zyczeniem Papieża było, aby ten uroczysty dzień dla całego świata katolickiego odbył się bez zwykłych przy takich okazjach uroczystości. Istotnie też Papież dzień Swojego Jubileuszu postanowił spędzić w apartamentach prywatnych na modlitwie. Jedyny wyjątek stanowiła zbiorowa audjencja dla dzieci, 3, 4 i 5 klasy szkół powszechnych na ogromnym dziedzińcu Belweder-
skim w Watykanie. Przybyło do Ojca św. 50,000 dzieci rzymskich, symbolizujących dzieci całego świata. Każde z nich trzymało w ręku kwiat biały lub żółty. Wszystkie inne dzieci w Italii i na całym świecie w tym dniu odmówiły modlitwy w intencji Papieża.

JULIUSZ SŁOWACKI

„Miejmy nadzieję, bo nadzieja przędzie z nas do przyszłych pokoleń i ożywi je. Lecz jeśli w nas zamrze, to przyszłe pokolenia będą z ludzi martwych...“
J. Słowacki »Anelli«

Byli w Narodzie Polskim ludzie tak wielcy, że dzieło ich myśli, dzieło wielkiego ducha i geniuszu stało się nieśmiertelne, i choć dawno w mogiłach spoczęli, żyją nadal swoją wielkością, którą tętni w narodzie.

W ciężkich przełomowych chwilach, w dniach rozpaczliwych walk chwały i zwycięstw czy wielkich klęsk, w dniach niewoli i poniewierki, której ogrom zdawałoby się, jest już ponad siły i wytrzymałość ludzka, kiedy już gasną ostatnie blaski na ziemi, wtedy właśnie wielkość i moc ich ducha, czystość idei i wielka miłość do Ojczyzny wspiera naród i dopomaga do trwania i przetrwania najcięższych chwil. A wytrwać jest nieraz trudniej, niż walczyć...
Z nich właśnie naród nasz czerpie siły swoje — naprawdę nieprzebrane.

I to jest ich nieśmiertelna spuścizna.

— 0 0 0 —

Jednym z tych wielkich Polaków był poeta i wieszcz natchniony, obok Adama Mickiewicza i Zygmunta Krasińskiego największy, Juliusz Słowacki. Urodził się w 1809 roku. Pisać zaczął już w latach młodzieńczych w wileńskich szkołach, potem w Warszawie. Z tych czasów pochodzą poematy: „Hugo“ i „Mindow“ o walkach krzyżaków z Litwinami, „Jan Bielecki“, „Zmija“, o kozackim wodzu, potem „Maria Stuart“, „Mnich“

„Arab“. Z poematów fantastycznych „Balladyna“ i „Lilla Weneda“.

We wszystkich poematach gra u Słowackiego wielką rolę koloryt i świetlaność, zdaje się nieraz, że przesypuje w słowach tęczę i blaski.

W czasie powstania listopadowego w 1831 roku pisze wspaniałe hymny bojowe: „Kulig“, „Oda do wolności“ i „Hymn do Bogarodzicy“. Oto pierwsza strofa tego hymnu:

»Bogarodzico - Dziewico
Słuchaj nas Matko Boża,
To ojców naszych śpiew.
Wolności błyszczą zorza,
Wolności bije dzwon,
Bogadziewico, —
Wolnego ludu śpiew
Zanieś przed Boga tron«.

Z tych czasów pochodzi wielki natchniony dramat „Kordian“, w którym występuje spisek powstańców. Bucha zeń płomieniem niezniszczalną miłość Ojczyzny i pragnienie wolności tak wielkie, jak tylko Polak może je odczuwać.

Czytając jego wiersz „W Szwajcarii“, gdzie czar przyrody opisuje tak wyraziście, wydaje się, że to jakoś wprost przepiękny klejnot, stworzonych barw i dźwięków mowy wierszowanej.

Po upadku powstania emigrować musi zagranicę tak jak wielu innych. Była to, za wyjątkiem obecnej, największa emigracja polityczna.

Tam, we Francji, obok wielu innych, pisze rzecz jedyną w swoim rodzaju prozą, stylem jakiejś natchnionej przypowieści, która zwykle w czytaniu za każdym razem robi ogromne wrażenie i chwytta mistyczną wprost grozę. Jest to „Anelli“, w

którym opisuje męki zesłanych na Sybir Rodaków.

Będąc poza krajem koresponduje Słowacki stale z matką pozostałą w kraju, którą kochał ogromnie. Te „Listy do Matki“, stanowiące odrębną całość, to zbiór wielu głębokich myśli zawitych zagadnień, nurtujących w jego duszy.

Pod wpływem nastrojów emigracyjnych napisał wiersz zatytułowany „Do Matki“, którego temat jest i dziś również aktualny:

»Zadrzy ci nieraz serce miła Matko moja,
Widząc powracających i ulaskawionych,
Kląć będziesz, że tak twarda była na mnie zbroja
I tak wielkie wytrwanie w zamiarach szalonych.

Wiem, że wróceniem moim latbym Ci
przyspóżył;
Wszakże, gdy Cię spytają, czy Twój syn
powraca,
Mów: syn Twój na sztandarach jak pies
się położył
I choć wołasz, nie idzie; oczy tylko zwraca.

Oczy zwraca ku Tobie... więcej nie nie może,
Tylko spojrzaniem Tobie smutek swój tłumaczy;
**Lecz woli konać tutaj, niż iść
na obrożę.**

**Bo woli, zamiast hańby, pić
czarę rozpacz!**

Przebac mi o moja Ty Piastunko droga,
Zem się zaprzepacił i tak zaszczelił!
Przebac mi, bo gdyby nie to, że opuścił Boga
Musiałbym, tobym Ciebie pewno nie opuścił.

Nadchodzi wiosna w 1848 roku. Wraz z nią przebiegły przez kraje Europy prądy wolnościowe, podziemne grzmoty i wstrząsy rewolucyjne, i niebawem zgasły. Słowacki wraca do Kraju, by wziąć udział w powstaniu. Jednak powstanie się już kończy, a rząd pruski nakazuje mu wyjazd za granicę.

Z podróży Słowackiego na Wschód mamy hymn — nostalgicę: „Smutno mi Boże“

Oto pierwsze jego z wrotki.

»Smutno mi, Boże! — Dla mnie na zachodzie
Rożlałeś teżę blasków promienistą;
Przedemną gasisz w lazurowej wodzie
Gwiazdę ognistą...
Choć mi tak niebo ty złoćisz i morze,
Smutno mi, Boże!

Jak puste kłosy z podniesioną głową,
Stoję rozkoszy próżen i do sytu...
Dla obcych ludzi mam twarz jednakową,
Ciszę błębitu.

Ale przed tobą głab serca otworzę;
Smutno mi, Boże!
Jako na matki odejście się żali
Mała dziecina, tak ja placzu bliski,
Patrząc na słońce, co mi rzuca z fali
Ostatnie błyski...
Choć wiem, że jutro błysnie nowe zorze,
Smutno mi, Boże!

Dzisiaj na wielkim morzu obłąkany,
Sto mil od brzegu i sto mil przed brzegiem,
Widziałem lotne w powietrzu bociany
Długiem szeregami.
Zem je znał kiedyś na polskim ugorze,
Smutno mi, Boże!

Zem często dumam nad mogiłą ludzi,
Zem prawie nie znalazł rodzinnego domu,
Zem był jak pielgrzym, co się w drodze trudzi
Przy blaskach gromu,
Ze nie wiem, gdzie się w mogiłę położę.
Smutno mi, Boże!

W Egipcie pisze tragiczny poemat o rodzinie arabskiej p. t. „Ojciec zadżumionych“. Po powrocie zaś do Francji widząc zawiść i niezgodę, rozpetaną wśród emigracji polskiej, chce ich wyrwać z tej małostkowości, podnieść i uszlachetnić — pisze pod tym wrażeniem poemat dziwny i piękny „Beniowski“.

Jednym z ostatnich dzieł był „Król — Duch“, poemat bardzo głęboki i wprost niespotykany. Jest to wiara, że Aniołem — Stróżem Polski jest jego „Król — Duch“, który czuwa, żeby stawała się coraz doskonalsza,

który ją unosi na wyżyny i strzeże od upadków. „Król — Duch“, geniusz narodu polskiego i jego wielkość.

Przed śmiercią pisze „Mój Testament“, którego kilka zwrotek podają:

Zylem z wami — cierpiełem i plakałem z wami,
Nigdy mi, kto szlachetny, nie był obojętny.
Dziś was rzucam i dalej idę w cień — z duchami,
A jak gdyby tu szczęście było — idę smętny.

Nie zostawiłem tutaj żadnego dziedzica,
Ani dla mojej lutni — ani dla imienia,
Imię moje tak przeszło, jako błyskawica,
I będzie jak dźwięk pusty trwać przez pokolenia.

Lecz wy, coście mnie znali, w podaniach
przekazicie,
A póki okręt walczył — siedziałem na maszcie
A gdy tonął — z okrętem poszedłem na wodę...

Lecz zaklinam — niech żywi nie tracą nadziei
I przed narodem niosą oświaty kaganiec;
A kiedy trzeba, na śmierć idą po kolei,
Jak kamienie przez Boga rzucone na szaniec!...

Język Słowackiego jest niezwykle piękny. Z nieudolnej mowy ludzkiej patrafił wykrześć cud piękną, pełną barw i blasków.

Jak słońce zapalić potrafi w zwykłej, nikłej kropelce rosy tęczę i skry diamentowe, tak z dźwięków mowy polskiej stworzył Słowacki wielobarwny, świetlisty klejnot, który wraz z całą głębią myśli nam pozostawił i zyskał mu miano króla Mowy Polskiej.

Słowacki urarł zdala od Ojczyzny w 1849 roku. Teraz właśnie przypada stoletnia rocznica jego śmierci. Trumna jego została przywieziona z Francji i złożona w wolnej Polsce, w Krakowie na Wawelu.

Zofia Kietlińska.

Tydzień w Brazylii

Skróty depesz

— **Prezydent Dutra** z okazji jubileuszu Papieża Piusa XII wysłał telegram, w którym imieniem całego Narodu Brazylijskiego złożył Ojcu św. szczerą i serdeczną życzenia.

— **Rząd Stanu Ceará** otrzymał 18 milionów kruczeirów kredytu; suma ta zostanie przeznaczona na budowę dróg i mostów w interiorze.

— **W S. Luiz**, stolicy Maranhão, w dniu jubileuszu Ojca św., odbyły się wielkie manifestacje religijne jako znak solidarności ze Stolicą Apostolską z równocześnie protestu przeciw Sowietom i komunistom brazylijskim.

— **Prezydent Dutra** wyjedzie do Stanów Zjednoczonych 15-go maja; podróż odbędzie wojskowym samolotem. W Kongresie amerykańskim wygłosi Prezydent mowę, która ze względu na doniosłe znaczenie będzie nadawana w kilkunastu językach.

— **Prezydent Republiki** podpisał dekret, na mocy którego zostanie udzielony kredyt w sumie 40 milionów kruczeirów na zwalczanie zarazy kawowej t. zw. „broca“.

— **W Stanie Bahia** nowa rafineria produkować będzie narazie 2.500 beczek benzyny dziennie.

— **Pułkownik Raul De Albuquerque**, naczelny dyrektor Poczt i Telegrafów, bierze udział w Światowej Konferencji Radia, która odbywa się w Meksyku.

— **Do Brazylii** przybędzie wkrótce 600 Niemców, w większości obywateli brazylijscy.

Z BLISKA

— Luiz Carlos Prestes, szef komunistów brazylijskich posiadał 90 procent udziału w redakcji byłego komunistycznego dziennika „Tribuna Popular“; a więc 4.700.000 kruz.

— Pollejańska aresztowała João Batista Monteiro, znanego agitatora komunistycznego na terenie Brazylii.

Do Kurytyby przyjechało 5 rodzin polskich: Warmiński Aleksander z żoną, córką i 3 synami; Rezier Stanisław z żoną, córką i 2 synami; Lesar Tadeusz z żoną; Brylkowski Marcin z żoną i dwuletnim synkiem i Szuczo Józef z żoną, córką i synem. P. Warmiński jest z zawodu maszynistą i stolarzem, inni rolnikami.

— W najbliższym czasie przybędzie nowy transport. Blizsze szczegóły podamy w następnym numerze. Dzięki staraniom Naczelnych Władz Unii Kulturalnej Polaków w Brazylii, wszyscy przyjeźdźcy mają dekumenty wyrobione.

Wierzymy, że wśród Kolonii polskiej znajdzie się wielu szlachetnych i współczujących Braciom wygnancom; chodzi jednak o to, aby ci, którzy mogą pomóc nie odkładali tego na później; ktoby więc z Rodaków mógł dać pracę Nowoprzyjeźdnym czyto w swoim przedsiębiorstwie, czy też na szarce, prozony jest o skontaktowanie się z redakcją „Ludu“ lub p. Prezesem Skoczkiem.

— Obywatelstwo Brazylijskie przyjęli w ostatnim tygodniu następujący Polacy: Roman Przeworski, Anna Przeworska, Józef Herzekowicz, Stanisław Kozłowski i Jankiel Kamelblatt.

— W Jaguariva oddano do użytku nowy most na rzece Capizari; Inauguracji dokonał Gubernator Lopian.

— W Kurytybie o mało co nie wyleciał w powietrze zbiornik gazoliny na Mercês. W skutek zapalenia zapalnik przez jednego z robotników wybuchł pożar. Dzięki jednak energicznej interwencji stały pożarnej udało się uratować przed zniszczeniem tak zbiornik jak i sąsiednie domy.

— Dom Studenta w Kurytybie wygrał w loterii samochód marki Chevrolet 1948. Szczęście to przyniósł los zaopatrzonej numerem 10.697.

— W rioskim hotelu „Gloria“ odbędzie w Wielką Sobotę wieczorem wielki bal; dochód przeznaczony będzie na pomoc dla chorych na raka.

— Dyrektor Narodowej Szkoły Rolniczej udzielił dla 30 studentów na pierwszym roku subwencji w sumie 6 tys. kruz.

— Prezes Koła UKP w Kurytybie, p. Jan Skoczek przesłał ambasadorowi brytyjskiemu, bawiącemu kilka dni temu w Stolicy Parany, imieniem członków Unii, powitalny telegram.

— Do Rio przybył w tych dniach ambasador szwedzi, akredytowany przy Rządzie Brazylijskim.

SOCIEDADE BEN. E RECREATIVA „UNIÃO“

Rua Carlos de Carvalho, 487

Pela presente comunicamos aos nosos prezados consócios que, a Diretoria vem realizando as suas reuniões ordinárias nas primeiras quarta-feiras de cada mês, e primeiras quarta-feiras de cada mês, com início às 20 horas, na Sede Social.

Assim, os associados que por ventura não tiverem sido procurados pelo cobrador, por mudança de endereço, etc., ou mesmo aqueles que desejarem regularizar sua situação perante a Sociedade, ou outros quaisquer esclarecimentos, a Diretoria está ao inteiro dispor dos senhores sócios, nos referidos dias.

Biblioteca: Informamos que a Biblioteca funciona aos domingos das 13 às 15 horas, na Sede Social, podendo os interessados obter os livros que desejarem para sua leitura.

Baile de Pascoa: — Convidamos os Associados e suas Famílias para o Baile de Pascoa, que será realizado domingo dia 17, em nossa Sede Social, e antecipadamente agradecemos a presença de todos.

A Diretoria



Jak odbywają się przyjęcia na Kremlu

Wychodząca w Niemczech Informacja Prasowa podaje ciekawy opis formalnych przyjęć z udziałem Stalina na Kremlu, podczas których zachowuje się specjalne obrzędy ku czci Stalina.

Gdy zbiorą się wszyscy zaproszeni, mistrz ceremonii wzywa ich, by zajęli miejsca. Na stołach już znajdują się wina krymskie i kaukaskie, kawy, dzicyzna i bogaty wybór przekąsek. W sali panuje napięcie oczekiwania. Drzwi, przez które wejść ma Stalin, są otwarte. W momencie, gdy Stalin wchodzi, wszyscy zrywają się z miejsc i któryś z obecnych wola: „Niech żyje nasz genialny wódz i nauczyciel, ojciec narodu towarzysze Stalin“.

PIERŚCIEN DOKOŁA JUGOSŁAWII

Most powietrzny Budapeszt—Tirana obsługują 4-motorowe bombowce sowieckie. Muszą być poważne powody, piąca „Die Tat“, jeśli organizuje się ten most, powody ani gospodarcze ani polityczne. Oto bombowce te przewożą do Albanii wojska sowieckie. O ile wielu obserwatorów jeszcze wczoraj wykluczało możliwość konfliktu zbrojnego między blokiem wschodnim a Jugosławią, dziś uważa taką właśnie możliwość za prawdopodobną.

SOWIETY A PAKT ATLANTYCKI

Marszałł kilkakrotnie oświadczył, że Moskwa po zawarciu Paktu Atlantycznego będzie musiała rozstrzygnąć między wojną a pokojem. Wypadki na Kremlu, gdzie powstawała nowa Rada Wojenna z Molotowem na czele, zdają się przyznawać słusność Marszałłowi.

ROSJA A ONZ

Kreml odnosi olbrzymie korzyści taktyczne i propagandowe z wystąpienia w ONZ, a przez prawo weta udaremnia wszystko, co nie odpowiada rosyjskiej polityce zagranicznej. Mowy Molotowa i Wyszyńskiego na zebraniach ONZ miały bez porównania szerszy oddźwięk propagandowy, niż wszystkie hasła, rzucone w świat przez radio Moskwa.

Wspomnienie o płk. W. Rusinie

Dnia 30 marca roku bieżącego zmarł nagle na fazendzie Quilombo pod Belo Horizonte w stanie Minas Gerais, pułkownik dyplomowany wojsk polskich Władysław Rusin oświeceniowiec. Płk. Rusin należał do tych niezłomnych żołnierzy polskich, którzy woleli wybrać tułaczkę i ciężki byt na obczyźnie, aniżeli pokłonić się obcemu najeźdźcy i ich posłusznym służbom.

— Rosja i jej satelci t. j. Polska, Węgry, Rumunia, Albania, Bułgaria i Czechosłowacja wysłały swych ambasadorów z Jugosławii. Oznacza to zerwanie stosunków dyplomatycznych z tym państwem. Nastąpiło to na skutek porozumienia T. ta z Ameryką i Anglią.

— 13 uciekinierów Finlandzkich odbiło w tych dniach od brzegów Anglii, udając się w dalszą podróż do Argentyny na małej motorówce.

— 11 Naczelnych agentów komunistycznych stanęło w tych dniach przed sądem w Nowym Jorku.

— Rosja wysłała protest do rządu Stanów Zjednoczonych, oskarżając je o przygotowanie do nowej wojny. Protest ten świadczy wymownie o znaczeniu Paktu Atlantycznego.

— General Canrobert Pereira da Costa, brazylijski minister wojny, jest przyjmowany przez amerykańskie czynniki wojskowe z wielkim entuzjazmem.

— Cudzoziemcy w Argentynie, nie posiadający prawa stałego pobytu, muszą w ciągu 80 dni zarejestrować się w Departamencie Imigracyjnym.

— Bząd Porto Rico zamieścił w dziennikach amerykańskich następujące urządowe ogłoszenie: Jedną z naszych wysp jest do sprzedania. Kto da namyśl?

— Churchill w mowie, wygłoszonej w Bostonie (Stany Zjed.), oświadczył, że cały świat stałby się komunistyczny, gdyby Stany Zjednoczone nie miały bomb atomowych.

— Dzielwiec państw, otrzymujących pomoc według planu Marshalla, zniósł wizy paszportowe dla cudzoziemców, chcąc zachęcić do odwiedzania swych krajów, aby mieć dochód z turystów. Wizy zniesione zostały do W. Brytanii, Italii, Norwegii, Szwecji, Danii, Holandii, Belgii, Luksemburgu i Szwajcarii. Z zamiarem zniesienia wiz noszą się: Francja, Portugalia i Irlandia.

— Sam się zoperował. Dr Herr dokonał na sobie operacji ślepej kieszki, poczem udał się do pracy. Trwało to 4 i pół godziny. Mówi on, że położył się na boku i bez pomocy lustra przeprowadził operację. Instrumenty podała mu pielęgniarka. Po zaszyciu rany wstał ze stołu operacyjnego i rozpoczął pracę dzienną.

— Lotnictwo sowieckie jest w stadium eksperymentowania. Są maszyny naddźwiękowe 4 silnikowe, oparte na wzorach niemieckich, ale startujące tylko z samolotu-matki. Rakiety sowieckie, opracowane na podstawie V-2, są nieważliwe na poziomie anglo-amerykańskim. Mają one zasięg 400-500 mil.

Ankieta, przeprowadzona w Dolnej Saksonii, wykazała, że z poza linii Odry Nysy pochodzi z Dolnego Śląska, 4.200 z Górnego Śląska, z Prus Wschodnich 7.000, z Pomorza 6.600.

— W dniach od 25 do 27 marca b.r. obradowała w New Yorku „Konferencja kulturalno-naukowa dla zapewnienia pokoju w świecie“. Była ona niejako przedłużeniem „światowego kongresu intelektualistów“, który odbył się latem ubiegłego roku we Wrocławiu.

Trzydniowe obrady (konferencja) w hotelu Waldorf Astoria miały przebieg burzliwy, chociaż znaczną większość audytorium stanowiły członkowie i sympatycy amerykańskiej partii komunistycznej. Hotel był pikietowany bez przerwy przez organizacje weteranów, grupy wyznawców i narodowościowe.

Organizacje Amerykanów pochodzenia wschodnio-europejskiego wystawiły pikiety w strojach narodowych. Setki napisów oskarżało reżymy sowiecki i satelitów o terror polityczny i pozbawienie ludności Europy Wschodniej podstawowych praw i swobód indywidualnych.

Advertisement for 'REUMATISMO DORES EM GEPAL' liniment, featuring an illustration of a person sitting in a chair and the text 'LINIMENTO (ou BALSAMO) SANTA HELENA'.

Dr. Bronisław Ostoja Roguski

Adwokat
Sprawy cywilne, handlowe i robotnicze, inwentarze, naturalizacje
Biuro adwokackie przy Av. João Pessoa, 75, piętro I. — Fone 2442

DR. E. TEMPSKI — Lekarz

Praktykował w szpitalach w Polsce
Przyjmuje od godz. 9-tej do 12-tej i od 2-giej do 4-ej
Konsultorium: Farmacia GUAIRA,
Rua Mar. Floriano, 742 — Telefon 675.
Rezydencja: ulica 7 de Setembro, 1588 — Tel. 677.

Klinika Chorób Oczu

Dra Juliusza Szymańskiego

Dyrektor dr. Perikás

Rua Mons. Celso 128 — CURITIBA

Dr Stanisław Bemben

Lekarz

Klinika ogólna: leczy choroby kości, choroby żołądka, wątroby i wewnętrzne.

Konsultorium: Praça Tiradentes 530 (altos da Farmácia Stelfeld), od 10-12 i od 3-6 godz.

Rezydencja: Rua Julia da Costa, 368 — Curitiba Tel. 4376

DR. POLAN KOSSOBUDZKI
Klinika lekarska-chirurgiczna
Konsultorium:

Avenida Vicente Machado 570
Rezydencja: Coronel Dulcidio 369
Ponta Grossa — Paraná

Leczenie bez operacji: hemoroidów, żylaków, chorób żołądkowych, niestrawności, zgagi, kiszki, wątroby, bólu, kolek, ślepej kieszki, raka, wrzodów na nogach

Dr. Mendes de Araujo

Aven. João Pessoa 68.

Przyjmuje od 3-ej do 5-tej godziny

Dr. Carlos Heller

Klinika lekarska i chirurgiczna tak dla dzieci jak i dla dorosłych. Praktykował w wiedeńskich, paryskich i hamburskich szpitalach. Leczy żylaki na nogach i rany bez operacji. Kons.: Av. João Pessoa 68. Przyjmuje od 11-ej do 12-ej i od 4-6 Wyjeżdża do chorych na zawołanie
Telefon 4527.

Rez.: Com. Araujo 970, Telefon 424
Kuritiba.

MINERVA

DROGARIAS
E FARMACIAS

Matriz: Curitiba, Praça Tiradentes 554 — Telefon: 220-1220-2220
Filie: Farmacias Colombo i Brasil w Kurytybie.

**NAJWIĘKSZA FIRMA APTEKARSKA — FARMACEUTYCZNA
NA CAŁY STAN PARANA**

Posiada swe filie dla sprzedaży hurtowej i detalicznej we wszystkich węzłowych miastach Stanu: Kurytybie, Ponta Grossa, Jacarésinho, Paranaguá, Londrina, União da Vitória, Iraty, Morretes, Bandeirantes, Arapongas, Jaguariá i Antonina. Przyjmuje zamówienia za zaliczką Reembolso Postal.

Casa de Saude

SÃO FRANCISCO

Klinika prywatna — DR. JORGE MEYER FILHO
Rua São Francisco N. 147 — Curitiba — Telef. 1043

Specjalność: Operacje, leczenie chorób kłobocych, pomoc przy porodach, zastosowanie sztucznego pneumatyora X przy osobach cierpiących na płuca. — Nowoczesny aparat Roentgena — Diatermia. — Sztuczne promienie ultra-fioletowe, słoneczne, Zystoskopia. Przyjmuje od godziny 2 — 5. — W sobotę od godziny 11 do 1.

ESCRITÓRIO TÉCNICO

J. Ficiński

INŻYNIER

Architektura, Budownictwo. — Poza Kurytybą przyjmuje projekty oraz budowę kościołów, kolegiów i większych budynków.

Biuro: Rua Marechal Floriano, n. 50 — Telefon 350
Kurytyba — Paraná

» A VENCEDORA «

FRANCISZKA LACHOWSKIEGO

Curitiba — Rua Cabral 451 — Telefon 1357

Największa fabryka cukierków i karmelków w Paranie
Wyraabia cukierki malinowe, kokosowe, miętowe, cytrynowe, mleczne gumowe i t.p. — Towar pierwszej jakości po cenach przystępnych.

Podróżuj samolotem
tylko kompanii

REAL
S.A.

wszelkie urządzenia i
wygody z komfortem

Armazem Tomas Kubis

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkta krajowe. — Posiadamy świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne.
Praça Coronel Eneas 30, róg São Francisco 57
obok Igreja da Ordem — Curitiba.

CASA ARNO IWERSEN e Cia.

TINTAS, PINCEIS, VERNIZES

Praça Carlos Gomes Nr. 329 — Curitiba

Farby przygotowane (oleo, esmalte, vernizes etc). Farby w proszku, farby w tubkach, alvalades, gips, pędzle, szczotki, Rolos decorativos, Pistolas para pinturas, Têlas akwarele, pędzle specjalne. Artykuły krajowe i zagraniczne najlepszej marki.

MOVEIS CIMO

DUMA PRZEMYSŁU KRAJOWEGO.

Do urządzenia biura i domu żądaj zawsze „Moveis Cimo”
Skład: Rua Barão do Rio Branco, 158.
Telefon, 823 — CURITIBA.

Tintas — Esmaltes — Vernizes

SHERWIN WILLIAMS

DISTRIBUIDORES

CIA. BRASILEIRA MERCANTIL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro 141 — CURITIBA — Paraná
Caixa Postal 748 — End. Telegraf. «Cimmex»

CASA METAL

Lupion & Cia Ltda

Żelastwo, naczynia, szkła i stal w sztabach, radio PHILIPS i artykuły dentystyczne. Narzędzia rolnicze: Plugi, brony, młoc-karnie. Narzędzia fabryczne: Filtry, pasy, łańcuchy, wagi, rury.

Adres: RUA 15 DE NOVEMBRO, 220 — TEL. 189

Adces telegr.: METAL — Caixa Postal 140 — Curitiba — Paraná

João Senegaglia & Cia. Ltda.

FIRMA ZAŁOŻONA W 1930 ROKU.

Biuro i depozyt: Aven. Sliva Jardim 829 — Telefon 2361 —
Caixa Postal 431, Teleg. SENEGAGLIA w Kurytybie

Naczynia emalowane, aluminiowe i t. p. Żelastwo, naczynia, szkła, drut kolezasty i gładki. Drobne przedmioty do codziennego użytku, talerze «Cotelararia»; Seda marki J. Senegaglia, Smary do wozów marki Dark N 30

Przemysł, Fabryka Senegaglia w SÃO JOSÉ DOS PINHAES. Wyrób płyt Flandres, «conchas estanhadas», patelnie ze stali; wiadra cynkowe, korki (chapinhas) flaszek.

Zbiór ziemniaków



z nawozami

bez nawozów

Fabrica de Adubos „Paraná”

ALBANO BOUTIN & Cia. LTDA.

Aven. Capanema, 155 - 191 — Curitiba.

Telefonic, 226 — Caixa Postal, 332.

Kompletny wybór w nawozach mieszanych i zwykłych
Dostawa Saletry z Chile — najlepszego nawozu azotowego.

Wiadomości z Polski i o Polsce

Polska modli się za Papieża

Z okazji złotego jubileuszu święcen kapłańskich Ojca św. Piusa XII odprawiły się w niedzielę 3 kwietnia we wszystkich kościołach i kaplicach całej Polski specjalne nabożeństwa na intencję Ojca św. Biskupi polscy wydali z tej okazji odezwy do wiernych i kapłanów swych diecezji. Arcybiskup warszawski Stefan Wyszyński ogłosił następujące orędzie.

W sobotę dnia 2 kwietnia br. upływa 50 lat od chwili przyjęcia święcen kapłańskich przez Ojca św. Piusa XII. Ten piękny jubileusz zespala cały świat katolicki z osobą najwyższego kapłana, któremu pragniemy złożyć dar modlitwy i miłości. Tyle chowamy w

sercu naszym ucząc wdzięczności do pierwszego Pasterza dusz naszych za to, że w przełomowych chwilach tak dzielnie steruje nawą Kościoła świętego, nie szczegółając słowami nauki i przykładu swego świętego życia. Żywy wzór krzepiącej wiary, głęboki nurt życia nadprzyrodzonego, ducha żarliwej modlitwy i umartwienia, ojcowska miłość — wszystko to promieniuje z uśmiewanej postaci Ojca św. i zachęca do naśladowania. Nic dziwnego, że z Piusem XII związani jesteśmy nie tylko węzłami chierarchii i zwierzchnictwa, ale od czuwanej bliskością i serdecznym oddaniem.

Komitety rodzicielskie narzędziem komunizacji szkół w Polsce

(ZPPA) — Kierownictwo partii komunistycznej w Polsce ogłosiło rozpoczęcie nowego etapu w akcji upolitycznienia szkolnictwa i wyrugowania ostatecznego wpływu kleru ze szkół polskich, przez usunięcie wykładów religii. Celowi temu mają służyć reformowane Komitety Rodzicielskie, za których pośrednictwem rodzice mają wpływać na oblicze polityczne szkół. W roku ubiegłym minister oświaty Skrzyszewski, parokrotnie już zapowiadał, że istniejące dotychczas szkolne komitety rodzicielskie należy gruntownie zreformować, obśadzić komunistami i przekształcić w dodatkowe narzędzie komunizacji młodzieży. Obecnie zapowiedzi te są wcielane w życie.

Ministerstwo Oświaty wydaje specjalny regulamin dla tych komitetów, na podstawie którego w ciągu 2 do 3 miesięcy odbędą się wybory do nich we wszystkich szkołach. Jak wynika z artykułu „Trybuny ludu” zadaniem tych wyborów będzie usunięcie z komi-

tetów rodzicielskich «kucpów, rozparcelowanych obszarników, spekulantów, wszelkich ludzi obcych klasowo, usposobionych wrogo do ludowej demokracji i ulegających wpływowi reakcyjnej ideologii rozpolitykowanego kleru».

Usunięcie „reakcji” od wpływu szkoły

Powzięta w tej sprawie uchwała Komitetu Centralnego partii komunistycznej, zapowiada, że komitety rodzicielskie powinny przyczynić się do dalszej demokratyzacji szkół, «wyeliminowania z niej wrogich wpływów» roztoczenia opieki nad dziećmi w szkole i w domu oraz wspomagać reżimowe organizacje młodzieży. Uchwała poleca wszystkim organom partyjnym przygotowanie się do nadchodzących «wyborów» do komitetów rodzicielskich i zapewnienie takich wyników akcji wyborczej, aby komitety «związane potrafiły poprowadzić szkołę po drodze postępu i związać młodzież z budownictwem podstaw socjalizmu w Polsce».

ŚWIĄTKOWSKI UZGADNIA Z CZECHAMI PRAWA POLSKIE

(IC) — W połowie marca b. r. reżimowy minister Sprawiedliwości Świątkowski przebywał z wizytą w Pradze czeskiej. Nadeszłe wiadomości pozwalają na określenie celu wizyty ministra. Przed pewnym czasem powstała w Pradze mieszana polsko - czechosłowacka komisja prawnicza. W komisji tej załatwiane są między komunistami czeskimi i polskimi, czuwającymi nad odcinkiem spraw policyjnych i ustawodawczych, różne tajne decyzje. Mają one na celu cementowanie bloku sowieckiego oraz opracowywanie wspólnych metod coraz silniejszego zaciskania pętli na ludność tych dwóch sąsiadujących ze sobą krajów.

Narady, na które Świątkowski wyjechał miały na porządku dziennym dwa punkty: 1) ujednolicenie polskiego i czechosłowackiego prawa małżeńskiego i rodzinnego; oraz 2) ostateczne uzgodnienie metod ścigania wrogów komunizmu w obydwu krajach, co się nazywa kamouflażowo «konwencją o pomocy prawnej». Wynika z tego, że na obydwu odcinkach komuniści planują nowe pociągnięcia, mające za cel zaostrenie terroru policyjnego.

SEJM WYDAŁ POLICJI UWIĘZIONEGO POSŁA

(IC) — Na posiedzeniu t. zw. Sejmu w Warszawie marionetkowy parlament jednogłośnie uchwalił zgodę na wydanie «Bezpiece» posła tegs Sejmu z ramienia P.S.L. Franciszka Wójcickiego. Poseł Wójcicki ujęty został przez Bezpiekę przy przekraczaniu granicy zachodniej Polski. Zdumiewa cynizm tej «sejmowej» komedii. Sejm nie miał co wyrażać zgody czy dezaprobaty wydania posła Wójcickiego «Bezpiece», ponieważ bez takiego pozwolenia poseł Wójcicki znajduje się od miesiąca w więzieniu Bezpieki. Powtórne «demokratyczne» gesty i grymasy zimmunitetem poselskim i rzekomymi prawami poselskimi w Sejmie reżimowym są niepotrzebne, bo jeśli z jakiegokolwiek kraju ludzie uchodzą zagranicę i fakt ten uważa się za zbrodnię, to kraj taki jest krajem totalitarnym i wszelkie «demokratyczne» gesty są jedynie nędzną komedią.

CO SIĘ STAŁO Z POLSKIM MIĘSEM

(IC) — Brak żywności w Polsce musi być katastrofalny, skoro administracja warszawska, nie ograniczając się do uspokajającej propagandy, zaczęła sprowadzać mięso z Rumunii i Węgier. Jest to zresztą tylko inna forma propa-

gandy. Tego sprowadzanego mięsa przychodzi w stosunku do wygłodzenia Polski bardzo małe ilości. Brakom w istocie nie mogą zarażdzić. Dostarczają natomiast reżimowej propagandzie jeszcze jednego argumentu uspokajającego.

W sumie wszystkie te wysiłki nie mogą dać żadnego rezultatu. Polska została w ciągu ostatnich sześciu miesięcy dokładnie ogłodzona przez Rosję z żywności i tego żadna propaganda, podparta nawet kilkoma setkami ton mięsa z Rumunii czy Węgier zasłonić nie może. Przed rokiem już Polska produkowała mięso, szynki i inne wyroby mięsne w ilości wystarczającej w zupełności dla Polski. Pozostawił nawet pewien procent na eksport. Gdzie podziało się nagle mięso, wyprodukowane w ostatnim roku? Obiegają pogłoski, że mięso polskie wędruje masowo do sowieckich składów wojskowych.

DELEGACJA ANGIELSKICH GÓRNIKÓW

Delegacja angielskich górników wróciła niedawno z wycieczki do Polski. W Polsce według agencji «Exchange» delegaci ci stwierdzili z przerażeniem, iż ich polscy koledzy poważnie wierzą w to co im opowiada komunistyczna propaganda, a mianowicie, że robotnicy angielscy są «niewolnikami», oraz że «wygłodzonych górników angielskich eksploatują brytyjscy kapitaliści na rzecz amerykańskich imperialistów». Tego było delegatom za dużo, to też Komitet Wykonawczy Brytyjskich Związków Zawodowych Górników postanowił zaprosić górników polskich, aby na własne oczy oglądnięli «wygłodzonych robotników angielskich» i przekonali się o ich stopie życiowej. Postawiono tylko jeden warunek: aby nie przyjechali urzędnicy związku zawodowego lub inni wyżsi funkcjonariusze, lecz autentyczni górnicy, którzyby potem w kopalniach polskich opowiedzieli, co widzieli na prawdę w Anglii. Nie wiadomo, czy tak uwarunkowane zaproszenie zostanie przyjęte.

ANTYREŻIMOWE NASTROJE W POLSCE

Wbrew oficjalnym deklaracjom władz krajowych, że wszystko w Polsce jest jak najlepiej, a naród «uwielbia dobrodziejstwa reżimu», nastroje społeczeństwa są zdecydowanie przeciwko rządowi i metodom czerwonej magnaterii. Między innymi ujawnił to mimo woli reżimowy poeta Jan Brzechwa, w swoich wierszach o oknaniach podziemia. Znajdujemy tam na przykład takie dużo mówiące wiersze:

— Cukru nie będzie, chleb jest gorzki,
Wiedźmy po domach straszą dzieci:
— Masła nie ma, wzięli „Sowieci”.
— Truste dewotki straszą głodem:
— Zatrul antychryst chleb i wodę,
Pasibrzech wiejski chłopów ludzi:
— Na Sybir będą wywozić ludzi.
— Żyje, mać, knowa podziemie,
Walka trwa dalej, wróg nie derzemie.

W myśl instrukcji i zaleceń właściwych władz (czytaj bezpieki) autor stara się wyszydzić kłopoty żywnościowe szerokiej mas polskiej ludności. Mimo woli jednak odsłania prawdę!

Wiadomości krótkie

— W wyniku dotychczasowych umów do Polski powróciło z Francji w czasie od lipca 1946 do września 1948 roku ogółem 53,898 emigrantów.

— W związku z ostrą kampanią propagandy reżimowej przeciw Francji ambasador francuski w Warszawie brzybył do Paryża dla odbycia w tej sprawie konferencji z ministrem spraw zagranicznych.

— Sąd wojskowy w Krakowie skazał na karę śmierci trzech członków grupy WIN (Wolność i Niepodległość): T. Puchalę, A. Kurka i R. Sledzia, oraz dwudziestu innych na długoletnie więzienie.

— Terror na wybrzeżu polskim wzrasta. Policja sowiecka i polska Bezpieka nie starają się nawet o zachowanie jakiegokolwiek pozorów praworządności. Wywołuje to silną reakcję wolnej opinii w państwach skandynawskich, zwłaszcza w Szwecji. Wyrazem tego jest decyzja właścicieli okrętów szwedzkich, którzy zakazali załogom swych statków wchodzenia na ląd w Gdyni, Gdańsku i Szczecinie.

— W ostatnim czasie odbył się zorganizowany przez katolicką organizację charytatywną w Polsce, Caritas — „Tydzień Diecka”. Wielka ta impreza poświęcona była rozwiązaniu przez ogół katolików polskich wielu problemów związanych z niedolą dziecka polskiego w następstwie wojny, okupacji i trudnych warunków życiowych.

— Według doniesień ze źródeł godnych zaufania w Polsce odbyła się przed paru tygodniami jeszcze jedna narada przywódców Kominformu, którą jednak postanowiono utrzymać w zupełnej tajemnicy. Narady odbyły się w Nieborowie, dawnej posiadłości Radziwiłłów, a dotyczyły stosunku do religii.

— W ciągu bieżącego roku przesiedlonych będzie 25 tysięcy rodzin, czyli ponad 100,000 ludności. Z województwa krakowskiego komunisty przesiedlą 3,500 rodzin, z kieleckiego 5,503 rodzin, z łódzkiego 5,500 rodzin, z lubelskiego, warszawskiego i rzeszowskiego po 4 tysiące rodzin. Ludzie ci skierowani będą na Zachód.

— Biskup Dr Eucjan Bernacki, sufragan i wikariusz Generalny Gnieźnieński dokonał — w asyście miejscowego duchowieństwa i przy tłumnym udziale wiernych — otwarcia i uroczystego poświęcenia kościoła zabytkowego św. Jana Chrzciciela w Gnieźnie. Kościół ten został ufundowany w roku 1243.

— W New Yorku odbył się zlot marynarzy polskich. Przybyło ich 65, w tym 5 kobiet. Niektórzy z nich przylecieli samolotami z odległych miast, jak Detroit i Chicago.

— W najbliższym czasie otwarty zostanie w Gliwicach przy Państ. Intytucie Przeciwrakowym Zakład Fizyki Ciał Promieniotwórczych, na którego czele stanie jeden z niewielu żyjących obecnie uczniów Marii Skłodowskiej-Curie, przebywający w Polsce prof. dr Ignacy Złotowski.

— Polska delegacja handlowa wyjechała ostatnio do Holandii celem zamówienia w tamtejszych stożniach 20 holowników. Inna delegacja wyjechała do Francji celem zakupienia 250 autobusów dla Polski.

— W czasie posiedzenia sejmowej komisji zdrowia postanowiono w drodze ustawowej zażądać usunięcia ze stanowisk administracyjnych i pielęgniarzskich w szpitalach wszystkich zakonnice.



Para o bom funcionamento do ESTOMAGO e INTESTINOS
USA: ELIXIR WESTPHALEN